

ИНФОРМАЦИЯ information



CC BY-NC-SA

https://doi.org/10.31146/1682-8658-ecg-207-11-262-263

Памяти товарища. Леонид Ильич Ефремов (15.10.1940–02.11.2022)

Лазебник Л.Б.

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России, Москва, ул. Делегатская, 20/1, г. Москва, Российская Федерация, 127473

Для цитирования: Лазебник Л. Б. Памяти товарища. Леонид Ильич Ефремов (15.10.1940–02.11.2022). Экспериментальная и клиническая гастроэнтерология. 2022;207(11): 262–263. DOI: 10.31146/1682-8658-ecq-207-11-262-263

⊠ Для переписки: Лазебник Леонид Борисович Leonid.borisl@gmail.com 2 ноября 2022 года после продолжительной тяжелой болезни ушел из жизни наш товарищ Леонид Ильич Ефремов, интеллигентный человек, замечательный врач, эрудит и великолепный педагог.

Леонид Ильич Ефремов родился 15 ноября 1940 года в деревне Липник, Обоянского района Курской области, в семье сельских учителей, что и наложило отпечаток на всю его дальнейшую жизнь. Жажда познания и желание поделится полученными знаниями сопутствовала ему на протяжении всей жизни получены им от родителей.

Окончив лечебный факультет Курского мединститута в 1964 году и несколько лет проработав заведующим терапевтическим отделением одной из Центральных районных больниц Курской области, поступил в клиническую ординатуру по терапии при Курском медицинском институте, после окончания которой с 1970 по 1973 год работал ассистентом на кафедре внутренних болезней этого института.

В 1971 году защитил кандидатскую диссертацию по теме «Сократительная функция миокарда у больных токсическим зобом до и после оперативного лечения».

В 1973–1976 гг. работал кардиологом в организованном им же блоке интенсивной терапии при Дорожной больнице Московской железной дороги.

С 1976 по 1988 год был ассистентом кафедры пропедевтики внутренних болезней стоматологического факультета Московского медицинского стоматологического института им. Н. А. Семашко, в 1988–1994 гг. – научным руководителем ЦКБ Российской Академии Наук, в 1994–2004 гг. – главным врачом поликлинического отделения Дорожной больницы им. Н. А. Семашко при Московской железной дороге.

С 2005 по 2022 год работал старшим научным, а затем ведущим научным сотрудником Центрального научно-исследовательского института гастроэнтерологии, вошедшего в 2013 году в состав Московского научного клинического центра им. А.С. Логинова.

В 2005–2012 гг. являлся членом редакционной коллегии журнала «Экспериментальная и клиническая гастроэнтерология»

Леонид Ильич, совмещал научную и педагогическую деятельность, с 2005 по 2012 год по совместительству являлся доцентом кафедры терапии и гериатрии Московского государственного медико-стоматологического университета им. А.И. Евдокимова, его лекции

EDN: YDBQCV





https://doi.org/10.31146/1682-8658-ecg-207-11-262-263

In memory of a colleague. Leonid I. Efremov (10/15/1940–11/02/2022)

L.B. Lazebnik

Moscow State University of Medicine and Density n.a. A.I. Evdokimov, 20, p. 1, Delegatskaya St., 127473, Moscow, Russia

For citation: Lazebnik L. B. In memory of a colleague. Leonid I. Efremov (10/15/1940–11/02/2022). Experimental and Clinical Gastroenterology. 2022;207(11): 262–263. (In Russ.) DOI: 10.31146/1682-8658-ecg-207-11-262-263

Leonid B. Lazebnik
Leonid.borisl@
gmail.com

пользовались заслуженным интересом у ординаторов и курсантов. Клинические разборы, которые проводил Леонид Ильич, были не просто интересны, но чрезвычайно познавательны с профессиональной точки зрения. Эрудиция этого человека при постановке диагноза удивляла, и он постоянно пополнял свой багаж знаний, обращаясь к обширной медицинской библиотеке, которую собирал на протяжении жизни и очень ценил. Он был чрезвычайно скромен, даже застенчив, ценил дружеские отношения и был абсолютно неконфликтен.

Нам будет не хватать этого Человека и в обычной, и в профессиональной жизни.

Редакционная коллегия и редакция журнала «Экспериментальная и клиническая гастроэнтерология» и группа товарищей